Prætextum evangelicum esse merum latrocini-um.

Praedictum spectum in principes ab his qui sperant Concilia.

res, liberos, diriones, dominatus, templa, quae colitis, hac miseranda calamitas tendit, nisi mature obviam estis?

Proinde fraternitates, nobilitates, & devotiones vestras omnium & singulorum in Domino hortamur, & per Christianam charitatem & religionem quam iam sepe majores vestri suo sanguine & tutati sunt & auxerunt, obsecramus, atque in virtute sanctae obedientiae, quam Deo ejusque vicario omnes Christiani debent, a vobis requirimus, ut depositis, si quae sunt inter vos, simultatibus, ad hoc commune incendium extinguendum nunc saltem toto animo incumbatis, & Martinum Lutherum ceterosque istorum tumultuum & errorum auctores ad rectam sentiendi & vivendi viam [quod nobis gratissimum & iucundissimum esset] omnibus sanctis modis reducere emittamini. Quod si [quod avertat Deus] velut aspides obturatis auribus audire recusaverint, ne quod reliquum & nunc sanum constat, cum magna & evidenti nationis vestrae macula, & rarius reipublica Christianae manifesto periculo inficiatur, ni eos iuxta sacras constitutiones, iuxta leges a vestratibus imperatoribus latas, atque adeo recens vestrum super hac re imperiale edictum severitatis virga animadvertatis. Novit ille, cui sola arcana humanorum pectorum aperta sunt, quam nos & pro natura nostra instituroque, & pro pastoralis quod gerimus officio ad ignoscendum potius, quam ad ulciscendum sumus propensi: sed ubi reter iste cancer ita ulcerosus esset, at blandis levibusque medicamentis curari non posset, aspera erunt & ignita cauteria adhibenda, & abalienata membra ab integro corpore penitus ressecanda. Sic Deus omnipotens schismaticos fratres Dathan & Abiron in terra barathrum vivos demersit (b), & nolentem obedire sacerdotis imperio capitali supplicio puniri iussit: sic Apostolorum princeps Petrus Ananiam & Saphiram sibi in Deum mentientes subito morituros denuntiavit (c): sic veteres & pii Imperatores Jovinianum & Priscillianum haereticos gladio saeculi sustulerunt: sic D. Hieronymus Vigilantium item haereticum operat in interitum carnis tradi, ut spiritus salvus fiat: Sic denique majores vestri de Joanne Hussita & Hieronymo Pragensi, qui nunc in Lutero revixisse videntur, a quo & in summa habentur veneratione, in Constantiensi concilio debitas sumpserunt paenas; quorum sancta & praecleara gesta si etiam hac in parte [ubi aliter fieri nequeat] fueritis imitati, non dubitamus quin divina clementia ad ferendum mox supplicium Ecclesiae Dei, quae ab infidelibus venenata in nationem vestram virtute bellica

LXIV.

Exerceant leges in turbulentum auctores.

(b) Num. 26.

(c) Act. Apost. 5.

Majorum pietatem imitentur.

hominum numero facile prestantem, os oculosque jam dudum intendit, sensus & corda vestra inspiret; unde omnipotentis Dei & B. Petri benedictione per nos accepta & de triumphato dracone ac Leone diabolo, idest sublati domo heresibus, & devictis foris fidei hostibus, gloriosam victoriam, & in futuro seculo eterna salutis premia reportetis. Vos vero pro compertissimo habeatis, quidquid nobis opum & auctoritatis Altissimus concedere dignatus est, id omne, & vitam ipsam pro tam sanctis operibus, & pro salute commissarum nobis ovium, libentissime exposuros, &c. Caetera, quae tam in hoc Lutherano, quam aliis negotiis vobiscum particularibus communicata cupimus, dilecto filio Francisco Cheregato electo Aprutino, quem nuper mense septembri ad negotia fidei, & religionis nostro nomine vobiscum tractanda, nostrum & huius sanctae sedis nuntium ad insignem istum conventum ire iussimus, vobis latius explicanda commissimus cuius verbis hortamur vos eandem quam nostris habere fidem adhibere. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxv. novembris MDXXII. pontificatus nostri anno 1.

LXV. Fuisse haec divini Spiritus in tanto Pontifice commomentis Germanos principes officii, ut impendentia mala, sublato Lutheri ac repressis sectatoribus averterent, oracula, rerum exitus demonstrabant, quae illustrant etiam pontificiorum mandatorum formulae (a) Francisco Cheregato designato episcopo Aprutino internuntio apostolico traditae, quibus iustus est monere Germanos, eadem mala nunc impendere Germaniae, quae Bohemiam olim ob haeresim impune toleratam obruerant: maxima vel inconstantiae vel conjunctionis cum haereticis macula afficiendos, si Wormatiensis edicti severitatem in Lutherum non adhibuerint, quod ipsos perficere posse exploratum est: novi illius pseudoevangelii fundamentum falsam esse libertatem non modo ad ecclesiasticam, monarchiam labefactandam, verum etiam omnem politicum principatum convellendum: insistere Mahometis vestigiis Lutherum ad Christianum populum subornandum: non audiendas illius argutias, cum res fidei credendae sint, non argumentis probandae, neque in politicis principatibus de legum aequitate cum reis disceptari, sed quos deliquisse constitit. Cum vero Germani nonnullas de curiae Romanae corruptelis querelas effudissent, sanctissimus Pontifex omnes se querendi causas abscissurum est pollicitus.

Instructio pro te Francisco Cheregato de

quibusdam, quae praelatis principibus & civitatum Germanicarum oratoribus dicere poteris viva voce ubi, & quando opportunum judicaveris.

In primis declarabis eis maximum dolorem, quo affligimur ex prosperatione sectae Lutheranae, ob id potissimum, quod videmus innumerabiles animas Christi sanguine redemptas, & cura nostra pastorali commissas illius occasione a vera fide ac religione averti, & in perditionem ire; idque in natione, ex qua nobis secundum carnem origo est, quae ab initio, ex quo ad Christum conversa fuit, usque ad istos proximis annos semper extitit fidelissima ac religiosissima; ac propterea nobis vehementissimum desiderium esse, ut huic pesti celerius occurratur, priusquam Germania ipsi contingat, quod Bohemiae olim contigit; nosque paratissimos esse ad faciendum omnia in hunc effectum, quae ex parte nostra expectari poterunt, ac summopere desiderare, ut etiam unusquisque eorum hoc ipsum pro viribus facere studeat, utque id faciant, nos quantum possumus unumquemque eorum hortari & rogare: debebunt autem eos ad hoc movere sequentia.

Primo & ante omnia honor Dei omnibus rebus preferendus, qui per istas haereses graviter leditur, eiusque cultus consuetus non solum diminuitur, sed potius ex toto corrumpitur. Item charitas erga proximos, quae unusquisque pro viribus studere debet proximis errantes ab errore revocare: quod nisi fecerit, Deus eos, qui sua negligentia perierunt, de manu eius requirit. Secundo movere eos debet infamia nationis suae, quae cum semper praeceteris nationibus Christianissima sit habita, nunc propter eos, qui sectam Lutheranam insequuntur apud omnes pessime audit. Tertio moveat eos respectus honoris eorum proprii qui maxime leditur, si ipsi, qui apud nationem Germanicam auctoritate & potentia pollent, haereses istas non totis viribus expellere laborant; tum quia degenerabunt a progenitoribus suis viris Christianissimis, qui in Constantiensi concilio ex magna parte interfuerunt condemnationi Joannis Hufsi, & aliorum haereticorum, quorum aliqui ipsum Joannem Hufsi propriis manibus ad ignem duxisse dicuntur: tum quia ipsi, vel major eorum pars, edictum imperiale in executione sententiae apostolicae contra Martinum Lutherum & suos late factum approbarunt, eique auctoritatem suam adhibuerunt, & propterea nisi illud pro viribus executi fuerint, vel inconstantes iudicabuntur, vel etiam favore reputabuntur, cum manifestum sit, eos ubi efficaciter velint, illum exterminare facile posse.

Quarto moveat eos injuria, quae per Lutherum

LXVI.

Exponat impede mala quae Bohemiam oppresse.

Quantum dedecus inuratur Germaniae nisi haeresim nascentem comprimant.

Si velint facile Lutherum oppressum.

LXVII.

therum eis & eorum parentibus ac progenitoribus inferitur: cum enim ipsorum parentes & progenitores, & ipsimet semper tenuerint fidem, quam ecclesia Romana atque catholica approbat, & Lutherus suique sectatores longe diversam fidem teneant, asserendo multa non esse de fide, quae tamen illi tenuerint esse de fide, manifestum est illos a Lutero condemnari pro infidelibus & haereticis, & per consequens secundum Lutherum omnes eorum majores, qui in fide nostra decesserunt, sunt in inferno; cum error in fide homines damnationis reos faciat. Quarto attendant finem, ad quem Lutherani tendunt, ut scilicet sub colore libertatis evangelicae, quam hominibus proponunt, omnis potestas superioritatis tollatur; nam licet ab initio praesulerint ecclesiasticam potestatem tanquam tyrannicam & contra evangelium occupatam annihilare seu reprimere velle; tamen cum eorum fundamentum, scilicet libertas, quam predicant, aequae vel plus militet contra potestatem saecularem, quod scilicet illa nullis praecipis, quantumvis iustis & rationabilibus, obligare possit homines ad parendum sub poena moralis peccati, manifestum est eos etiam illam emovere velle, quamvis astute fecerint illam salvando, ut scilicet principibus saecularibus credentibus machinationem hanc non contra se, sed duntaxat contra ecclesiasticos [quibus laici communiter insensum] dirigi, ac propterea partim in eorum favore tractis, partim dissimulantibus seu non contradicentibus, ipsi facilius ecclesiasticos everterent quo facto dubium non est quin populi idem contra saeculares principes tentaturi essent.

Damnati ab hoc eorum majores ut infidelis.

Politicam potestatem cum ecclesiarum.

LXVIII. Ingentia pullulasse mala & majora pullulatura.

Jer. 68.

Lutherum eadem via qua Mahometem accedere.

quae in lege nostra graviora videntur; nisi quod Lutherus paulo modestius agere videtur, ut eo efficacius decipiat. Machometus plures uxores habendi, & eas pro arbitrio repellendi, aliasque ducendi licentiam concessit: iste ut monachorum & Deo dicatarum virginum ac sacerdotum lascivia carnis gestientium sibi favores conciliet, predicat vota perpetuae continentiae etiam illicita esse, nedum non obligatoria, proptereaque licere illis per evangelicam libertatem nubere, immemor verbi Apostoli, cum dicit (b) de viduis adolescentioribus, quod cum luxuriatae fuerint in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.

Quibus per te expositis, & aliis pluribus, quae in hanc sententiam partim ex literarum nostrarum exemplis colligere, partim ex tua prudentia excogitare poteris, hortaberis nostro nomine dictos principes, praelatos, populos, ut tandem expurgentur, & excitentur ad obviandum, & tam grandi injuria, quam Lutherani Deo & sacrae religioni eius, & maxime ignominia, quam toti nationi vestrae Germanicae ipsi, quam & principibus & maxima opprobria atque contumelias, quam & majoribus eorum, quos [ut diximus] in effectu ad gehennam condemnant, inferre noscuntur; & ad executionem sententiae apostolicae, ac imperialis edicti facti omnino procedant: detur venia his, qui respicere, & errores suos abjurare voluerint, semperque prioros sint ad miserandum, quam ad vindicandum, exemplo Dei nostri, qui non vult (c) mortem peccatorum, sed magis ut convertantur & vivant. At qui in errore pertinaces permanserint, distractionis virga juxta saeculorum canonum & legum decreta sic puniantur, ut caeteri eorum exemplo vel in fide recta permanent, vel lapsi in rectam viam redeant.

Quod si quis forte dixerit Lutherum inauditum & indefensum fuisse per sedem Apostolicam condemnatum; propterea auctori omnino debere, nec antequam convictus sit condemnandum esse; respondeo quod illa, quae fidei sunt, propter divinam auctoritatem credenda sunt, non probanda: Aufer, inquit Ambrosius, argumenta ubi fides quaeritur: piscatoribus creditur, non dialecticis. Et certe faciemur ei defensionem negari non debere in his, quae sunt facti, hoc est utrum dixerit, nec ne; utrum predicaverit vel scripserit, nec ne; super divino jure vero, & materia sacramentorum, standum auctoritati sanctorum & Ecclesiae. Adde quod fere omnia, in quibus Lutherus ab aliis dissentit, sunt per

(b) 1. Tim. 5.

Proponat ut pontificium edictum Caesarem mandentur operi.

(c) Ezech. 13.

LXIX. Non audiendum esse haereticum sed obruendum.

Quae Lutherus docet jam per varia Concilia damnata.

*diversa concilia penitus reprobata: non debet autem revocari in dubium quod per concilia generalia & universam Ecclesiam constat esse approbatum tanquam fide tenendum; injuriam namque facit Ecclesie synodo, qui semel recte disposita nititur in dubium revocare. Quid enim unquam certi esse poterit inter homines? Vel quis disputationum contentioumque finis erit, si presumptuoso & perverso cuique libertas seu licentia erit recedenti ab his, que non unius neque paucorum, sed tot seculorum, & tot sapientissimorum hominum consensu, & catholice Ecclesie [quam Deus in his, que fulci sunt nunquam errare permittit] determinatione sancita sunt; cum tamen utaqueque civitas leges suas inviolabiliter observari exigat? quomodo non omnia turbationibus & scandalis & confusione plena erunt, nisi ea, que semel immo sepius maturo iudicio constituta ab omnibus inconcussa observentur? Cum igitur Lutherus & sui concilia sanctorum patrum condemnent, sacros canones comburant, & cuncta pro arbitrio suo confundant, ac totum mundum perturbent, manifestum est eos tanquam publice pacis inimicos & perturbatores ab omnibus ejusdem pacis amatoribus exterminandos esse.*